
Municipio Roma I
Direzione Socio Educativa
SERVIZI DI DIREZIONE
Ufficio di Piano e Monitoraggio Scadenze

Determinazione Dirigenziale

NUMERO REPERTORIO CA/3179/2023 del 02/10/2023

NUMERO PROTOCOLLO CA/178768/2023 del 02/10/2023

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera B, del d.lgs.
n. 36/2023 e ss.mm.ii., previa consultazione degli Organismi accreditati nel Registro Unico di Accreditamento
Cittadino per il Municipio I – Area Minori (R.U.M.), del servizio di “Accompagnamento alla socializzazione positiva
degli adolescenti e prevenzione della devianza e della dispersione scolastica per gli anni 2023-2024”

IL DIRETTORE

MARCO BIASUCCI

Responsabile del procedimento: Edoardo Trulli

Determinazione Dirigenziale firmata digitalmente da: 

MARCO BIASUCCI

rif:202300071979 Repertorio: CA/3179/2023 del 02/10/2023 Pagina 1 di 5



PREMESSO CHE

con Legge n. 285/97 sono state dettate le disposizioni per la Promozione di Diritti ed Opportunità per l’infanzia e
l’adolescenza ed è stato istituito il Fondo Nazionale per l’Infanzia e l’Adolescenza;

il Municipio Roma I Centro, nelle more dell’approvazione del nuovo Piano Sociale per il triennio 2024-2026, in continuità
con i servizi approvati nel Piano Sociale Municipale 2016/18 e relativo aggiornamento 2020, con particolare riferimento al
Piano di interventi previsti con i finanziamenti ai sensi della L.285/97, intende sviluppare progetti finalizzati alla
risoluzione di problematiche sociali emerse di recente;

nel territorio del Municipio Roma I Centro le problematiche connesse al disagio adolescenziale sono in forte incremento,
con particolare riferimento agli spazi di socializzazione ed alla formazione scolastica, spesso abbandonata per una
situazione di disagio connessa alla crescita, alle difficoltà di tenuta verso programmi di studio più avanzati, alla scarsa
efficacia della funzione educativa svolta dai genitori, nonché al malessere derivante dall’isolamento forzato del periodo
pandemico;

con nota n. prot. CA/164215 del 08/09/2023 il Municipio Roma I Centro ha richiesto al Dipartimento Politiche Sociali e
Salute il nulla osta all’utilizzo dei fondi ex lege 285/1997 per realizzare il servizio di “Accompagnamento alla
socializzazione positiva degli adolescenti e prevenzione della devianza e della dispersione scolastica per gli anni 2023-
2024”;

con nota n. prot. QE/2023/0102624 del 14/09/2023 il Dipartimento Politiche Sociali e Salute ha emesso il nulla osta in
risposta alla richiesta di cui sopra, autorizzando l’utilizzo dei fondi per l’affidamento del servizio in oggetto (NP/6);

CONSIDERATO CHE

a seguito del nulla osta sopra menzionato, il Municipio Roma I Centro ha deciso di affidare il servizio in oggetto mediante
procedura di Affidamento diretto previa consultazione degli organismi già accreditati nel RUM-Mun 1- area minori che
abbiano dimostrato specifica esperienza per gli interventi educativi con gli Adolescenti e le loro famiglie;

con l’affidamento del servizio si intende accompagnare gli adolescenti ad una socializzazione positiva, prevenendo la
devianza e la dispersione scolastica;

ai sensi dell’art.108, commi 1 e 5 del D.lgs 36/2023, avendo assunto l’elemento del costo la forma del prezzo fisso,
l’offerta per l’affidamento del servizio in oggetto sarà basata esclusivamente sul criterio qualitativo;

la spesa complessiva ai fini dell'acquisizione del CIG, che sarà espletata con la predisposizione della Determinazione
dirigenziale di Affidamento diretto a seguito della scelta dell’affidatario del servizio da parte del Municipio I, è di €
88.582,10, comprensivi di iva e costi per la sicurezza, pari a € 866,30 iva al 22% inclusa;

ATTESO CHE

nel rispetto delle norme citate, per la consultazione degli organismi il Municipio ha predisposto una Lettera di Invito
contenente tutte le informazioni necessarie per la corretta formulazione di un’offerta economica, quali: 
-oggetto, importo e durata dell’appalto;
-requisiti richiesti: generali, tecnici e legati al gruppo di lavoro;
-modalità di verifica dei requisiti e di comunicazione con il Municipio Roma I Centro;
-informazioni sul pagamento e sulle garanzie richieste;
-descrizione analitica dei criteri tecnici di giudizio dell’offerta, relativi punteggi assegnati e metodi di calcolo degli
stessi;
-modalità di presentazione dell’offerta;
-fasi dell’affidamento del servizio: scelta dell’affidatario, stipula del contratto e della polizza assicurativa;
-trattamento dati personali;
-accesso agli atti;
-definizione delle controversie;

sono stati altresì predisposti i seguenti documenti, che saranno allegati alla Lettera di invito di cui al paragrafo
precedente:
- Capitolato tecnico;
- Schema di contratto;
- Modello domanda di partecipazione;

rif:202300071979 Repertorio: CA/3179/2023 del 02/10/2023 Pagina 2 di 5



- Facsimile dichiarazione gruppo di lavoro;
- Facsimile Dichiarazione CV per Estratto;
- DGUE aggiornato al D.lgs 36/2023;
- Informativa privacy (reg. 679/2016/UE) interessati procedure per l'affidamento di beni, servizi, lavori e incarichi
disciplinati dal d.lgs. 36/2023;
- PROTOCOLLO DI INTEGRITÀ di Roma Capitale Del. G.C. 40/2015 e ss.mm.ii;
- PROTOCOLLO ANAC di azione vigilanza collaborativa con Roma Capitale del 19 luglio 2017;
- CODICE DI COMPORTAMENTO dei Dipendenti di Roma Capitale Del. G.C. 141/2016;

ai sensi dell'art. 15, comma 1 del D.Lgs 36/2023, è stato nominato responsabile del presente progetto di Affidamento il
Dott. Edoardo Trulli della Direzione Socio Educativa del Municipio Roma I Centro;

visti:

-il D.Lgs. 36/2023;
-la Legge 241/1990 ss.mm.ii.;
-la Legge 285/1997;
-lo Statuto di Roma Capitale;
-il Regolamento del decentramento amministrativo di Roma Capitale e ss.mm.ii.;
-la Del. C.M. del Municipio Roma I Centro n. 49 del 19.12.18 di approvazione del Piano Sociale Municipale, ai sensi della
L.328/2000;

DETERMINA

per i motivi espressi in premessa, che si intendono integralmente riportati nel dispositivo:

-di contrarre, mediante procedura di Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera B), un accordo per la
fornitura del servizio di “Accompagnamento alla socializzazione positiva degli adolescenti e prevenzione della devianza e
della dispersione scolastica per gli anni 2023-2024”;

-di consultare, ai fini del succitato accordo, mediante Lettera di invito a presentare un’offerta, gli organismi accreditati
nel Registro Unico di Accreditamento Cittadino per il Municipio Roma I Centro – Area Minori;

-di impegnare, con successivo provvedimento, la somma di € 88.582,10 iva inclusa, comprensivi di oneri per la sicurezza,
pari a € 866,30 al lordo dell’iva al 22%, per l’affidamento in favore dell’organismo ritenuto più idoneo - tra quelli invitati
a presentare un’offerta che avranno risposto - alla fornitura del servizio in oggetto, sulla base di quanto stabilito dalla
presente Determina a contrarre, dalla Lettera di invito e dai documenti ad essa allegati, nonché dalla normativa vigente
fin qui richiamata;

-di attestare che il Responsabile Unico del Progetto è, ai sensi dell'art. 15, comma 1, del D.lgs 36/2023, è il Dott. Edoardo
Trulli;

-di procedere agli adempimenti degli obblighi di pubblicazione di cui al D.lgs. 33/2013 nell'apposita Sezione
“Trasparenza” del sito istituzionale di Roma Capitale come condizione di efficacia del provvedimento;

-che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso alla competente autorità giudiziaria, ai sensi dell’art. 113
della Costituzione e dell’art. 25 della Legge 241/90;

Si attesta l’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi in attuazione dell’art. 6 bis
della legge 241/90 e degli art. 6 comma 2 e 7 del D.P.R.62/2013.

Il presente provvedimento non comporta entrate e uscite per l’Amministrazione e non ha rilevanza contabile.

IL DIRETTORE

rif:202300071979 Repertorio: CA/3179/2023 del 02/10/2023 Pagina 3 di 5



MARCO BIASUCCI

rif:202300071979 Repertorio: CA/3179/2023 del 02/10/2023 Pagina 4 di 5



Elenco allegati

DESCRIZIONE

All.3_Modello Domanda di Partecipazione.pdf

Facsimile Dichiarazione CV per Estratto.pdf

All.1_Capitolato Tecnico.pdf

Nuovo DGUE_dlgs 36_2023.pdf

All.2_Schema di Contratto.pdf

1.Schema Lettera di Invito.pdf

Facsimile Gruppo di Lavoro.pdf

rif:202300071979 Repertorio: CA/3179/2023 del 02/10/2023 Pagina 5 di 5


		2023-10-02T13:06:12+0200
	marco biasucci




